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nanejvýš vážný Kriseočekávána

byla během 24 hodin Lékaři ne

Vražedný útok í-í- iitata Mdiiiileyho

Anarcblsla Leon Czolgosz střelil inXiá presidenta z bezproslfednl Étali

nebezpečné avšak jest naděje na Jeho zacliránéní

Buffalo N Y aby zde vyčkali výsledku zranění presidentova

7 Úplné vyznání Czolgoszovo — Zatýkání anarchistů

sen býti do domu Milburnova

když v 7:20 hod 'odjížděl z domu

v průvodu Col Hayese zpět na

výstaviště byly již přípravy k pře-

nesení presidenta dokončeny Sil-

ný oddíl pravidelné policie poslán
byl k obydlí Mílburnovu

Dům Milburnův nalézá se ua

západní straně Delaware ave a je

druhým domem severně od Ferry
ul Jest to třípatrová temně zele-

ná cihelná budova velikých roz-

měrů a asi 60 stop od ulice vzdá-

lená President obývá řadu pokoů
v druhém poschodí v severozápad
ním rohu budovu a do nejvzdále-nějšíh- o

z nich od obou ulic presi-

dent byl dopraven

Členové kabinetu pospUilido Buffalo

Zpráva o postřelení presidenta
McKinleyho jež došla do Wash-

ingtonu nejprve prostřednictvím
spojeného tisku pozdě odpoledne
spůsobila ohromné vzrušení Ježto
v posledních letech podobné zprá-

vy častěji byly v oběhu nechtěl jí
s počátku nikdo věřiti Do Bílého
domu přinesena byla zpráva ta asi

ve 4:25 hod odpoledne V době té

všichni obyvatelé jeho neměli ještě
ani potuchy o hrozné tragedii v

níž hlavuí roli hrálnejvyšší jejich
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Objednávky západnS od Nebrasky
musí íaíti nejméné na 8 gallony by
lásilka vyplaoena byla

Hatíme za pravdivost vyje uvedeného

učiniti v budoucnosti Ránq též

požádal aby změniti rflPhl svou

polohu a když tnu tg lékaři dovq--
léno ji s&va bez nesaásí

bolestí dříve než ošetřovatelky

Paní McKÍflÍ6ý-8ř- Í fiavliívllá
chotě svého pouze na okamžik a i

tajemník Cortelyou ponejprv byl k1
němu připuštěn Nikomu jinému
nebylo dovoleno spatřiti jej
V úterý vydán byl lékaři presi-

dentovými v 10:30 hod v noci
následovní bulletin: Stav presi-
dentův se nezměnil Teplota 1006
puls 114 respirace 28 Při ope-
raci v pátek bylo shledáno že s
kulí vnikl pod kůži úVžek kabátu
presidentova Byl sice odstraněn

'
avšak zavinil slabý zánět jenž
objevil se v úterý v noci Ná-

sledkem toho bylo nutno odstra-nit- i
několik stehů a otevřití ránu

kožní Případ ten nebudí pražád-
né obavy lékařů a jediný následek

kud se zdrží Presidentu podá-
vána nyní potrava již ústy a sice
v podobě čisté šťávy masové

Vyznáni útočníka Leona Czolgosze

Ničemný útočník jenž po hrůz
ném činu svém udal jméno své ja-

kožto Fred Nieman učinil do
dlouhém zdráhání policii násle-

dovní vyznání:
"Narodil jsem se v Detroit té- -

měř před dvaceti devíti lety Ro
diče moje byli ruskými Poláky
Přijeli sem před čtyřiceti dvěma
roky Vzdělání nabyl jsem ve ve-

řejných školách v Detroit a pak
odebral jsem se do Clevelandu
kdež dostal jsem práci V Cleve-

landu četl jsem knihy o socialismu
a setkal jsem se 8 mnoha sociali-

sty Byl jsem dosti dobře znám
na západě co socialista Po strá-
vení v Clevelandě několika roků
odejel jsem do Chicaga kdež zů-

stal jsem 7 měsíců načež odebral
jsem "se do Newburgu předměstí
Clevelandu a pracoval jsem v to-

várních drátovnách
V posledních pěti letech měl

jsem za přátele anarchisty v Chi-

cagu Clevelandu Detroit a v ji-

ných západních městech a soudím
že stal jsem se více méně roztrpče-
ným Ano vím že byl jsem
roztrpčen Neměl jsem nikdy v
ničem Štěstí a to leželo mi na my
su Unilo mne to zamlklým a
závistivým co však vyvolalo o
mne třeštivku zabíjení byla před
nedávnem přednáška Emmy Gold

manový Byla v Clevelandu a
línými anarchisty lei jsem ji po
slechnout! Ta mne rozohnila
Její zásada že všichni panovníci

vyhubeni býti by měli bnala mne
~

k přemýšlení tak le hlava bolest-

ni puknout! mi hrozila Slova
lečnv Goldmasovr mne nroniVal

dovu avšak dříve než půl hodiny
minu o zvěděl o neštěstí a ihned
se navrátil do úřadovny Hned

zpravil o nim Roota jenž mešká
na letním bytu v Southhampton
L I a gen Brooke a velitele

východního departementu a záro
veň telegrafoval majoru Simons
ovi ínzinyrskémti důstojníku v

Buffalo aby co nejdříve podal
zprávu o útoku na presidenta
Na to přiručí tajemníka námoř

nictví ttackett a gen uillespie
odbývali poradu ohledně společné-
ho zakročení vojska a loďstva v

případu potřeby Gen Gillespie
sdčlil telegraficky zprávu o zraně-o- í

presidenta McKinleyho místo

presidentovi Rooseveltovi v

Vt

Prvá zpráva o vražedném útoku
na presidenta McKinleyho došla

Roosevelta v Isle LaMotte v pátek
v 5:30 hod odpoledne a sice ozná-

meno mu telegraficky že koluje

zpráva o postřelení presidenta
Zpráva ta v okamžiku na to potvr-
zena byla depeší druhou Místo-preside-

byl zprávou tou ohro
meo Senátor Proctor oznámil

smutnou tu zvěsť shromážděnému
obecenstvu jež v počtu asi 1000
přišlo poslechnout řeč Roosevelt- -

ovu Mnoho óšób dald se do plá-

če Když pak došla další zpráva
že president klidně odpočívá a že

jest naděje na jeho uzdravení vy-

jasnila se tvář Rooseveltova Hned
na to vsedl na yachtu Elfriday
odplul do Arrow Point kde vsedl
na vlak a odjel do Buffalo

V 7:30 hod v pátek večer se-

kretář zemědělství Wilson 8 dce
rou svou odebrali se na návštěvu
do domu Milburnova

Mfstopresident Roosevelt přibyl
do domu Milburnova v sobotu
krátce po t hodině Ze stanice

provázela jej četa jízdní policie až

po Hotel Iroquois odtud pak až
do domu Milburnova četa polici-

stů na bicyklech V domě zdržel
se asi půl půl hodiny načež ode-

bral se do domu Ansley Wilcoxe
kdež bydleli bude po čas svého

pobytu v Buffalo
Do večera sjeli se v Buffalo vši- -

ckni členové kabinetu kromě ta
jemníka Haye a tajemníka Longa
kteříž dostavi se později Tajem-
níci Wilson a Root strávili větší
část dne v residenci Milburnově
Všichni členové kabinetu zůstanou
v Buffalo dokud nebude zjištěn
výsledek zranění

Stav fresidemtiv manfJrýfpdSný
V sobotu byl stav presidentův

vzdali se naděje v uzdravení pre
sidentovo a veškeré známky v so

botu posilovaly naději tu neboť

ani zánět pobřišnice ani otrava
krve se neobjevily Nicméně obavy

před možným dostavením se jich
dosud nezmizely President dřímal
slabě po větší část dne Dva lékaři
a dvě zkušené ošetřovatelky dlí
ustavičně u lůžka jeho Patrny
byl na něm ještě účinky etheru

pod jehož vlivem nalézal se v pá-

tek déle jedné hodiny Lékaři

uznávají nyní za nejlepší pro pre-

sidenta úplný klid a pokoj a proto
nikdo k němu nebyl připuštěn ani

členové kabinetu ba ani tajemník
Cortelyou S výjimkou lékařů a

ošetřovatelek jen pí McKinleyová

bylo dovoleno překročiti práh

pokoje Setrvala tam však pouze
několik minut sedíc u lůžka chotě

svého jako on Činíval v době její

choroby Lékaři ji napomínali aby
s nemocným chotěm nemluvila a

tak vyměnili spolu jen několik

slov a sice když president žádal

c'ioť svou aby k vůli sobě i jemu

byla statečnou Těžce zkoušená

žena se zachvěla a div neklesla a

s oíima slzami zalitýma a hlasem

stísněným slíbila mu to skloněním

hlavy Hned na to odvedena byla
z pokoje drem Rixeyem
Presidentovi nebyla podána po-

trava pouze jen voda v přestáv-
kách- Též i žádných léků mu ne

dáno kromě náprstníku jenž mu

podán za příčinou utišení tepny
V sobotu v 9:30 hod večer vy-

dali lékaři presidenta ošetřující
bulletin že stav presidentův zů-

stává celkem nezměněný Teplota
obnáší 1025 puls 132 a respirace
25 Ježto se lékaři obávají nejvíce
zánětu rozhodli se aby při nej- -

menší známce jeho použito bylo

Roentgenových paprsků k vyhle
dání místa kde kule vězí Za tou

příčinou požádal tajemník Corte-

lyou Thomas 'A Edisona o zasláni

potřebného přístroje 1 NewYorku

Přistroj ten došel do Buffalo v

neděli Y 7 hodin ráno
V neděli vydáno bylo lékaři ně-

kolik bulletinů o stavu presidento
vě jež vesměs zněly dosti přízni- -

ÍS- - HP9?'!' y$% byl V 9

hodin věíelř Teplota prtí?eatQya
obnášela 1016 stupně puls 130
a respirace 30 Během dne odbý
váli lékaři pět porad ajednómysl- -
ně shodovali se v tom že nastal
obrat k lepšímu
Dr Charles McBurney proslu

lý lékař new yorský zavolán byl k

poradě a po důkladné prohlídce
raněného presidenta prohlásil že

neshledal ani jediné nepříznivé
í I 1 ' 1 ' v t

znanmy ieni tuasz aivu ze

členové kabinetu a

jiní vynikající návštěvníci již re-

sidenci Milburnovu navštívili od-

cházeli s lehčím srdcem a oejlepší- -

mi nadějemi v šťastné zachránění

presidentovo Naděje ty chovají s
nimi miliony lidu amerického

Než život presidentův visí dosud
na nitce Každým okamžikem do-

stavili se může obávaný zánět po-

břišnice neb stejně obávaná otrava
krve Kule jež dosud vězí v těle
presidentově neděsí příliš lékařeJ
kteříž při cejmenší známce zánětu
odhodláni jsou k její vynětí Pří-

stroj s Roentgenovými paprsky a

nejzkušenější lékař jenž s přístro-
jem tím dovede nejlépe zacházeti
jsou přichystáni k okamžité akci

V neděli ráno pominuly úplně
účinky etheru a mezi 9hoddopol
a 4 hod odpol těšil se president

ponejprv od doby kdy postřelen
přirozenému spánku Též podána
mu byla prvá potrava ovšem že

tekutá jež vstříkána byla pod
kůží aby nebyly podrážděny stěny
zaiuaKove v nejsi rana noji se

uspokojivě
Mfstopresident Roosevelt pří-

tomní členové kabinetu a senátor
Hanna navštívili několikráte dům
Milburnův V pondělí ve 12:20
hod ráno přibyl do Buffalo bratr

presidentův Abner McKinley a
ihned odebral se do domu Mil-

burnova
Sta7 presidentův 1 v pondělí

stále se lepšil a lékaři ošetřující
jej v každém vydaném bulletinu i

v každé zprávě soukromé proje-

vují důvěru že presidentovo uzdra-
vení jest možné Až dosud neobje-
vily se žádné nepříznivé známky
jež by důvěru tu mohly podvrátiti
Dr McBurney projevil náhled Že

president buďe z nebezpečí a na-

lézali se bude na cestě k uzdrave-
ní potrvá-l- i dosavadní příznivý
stav ještě týden
President sám byl vesel po celý

den a vyslovil důvěru ve své
Požádal o ranní časopis

avšak žádosti jeho lékaři nevyho
věli Nesnadno jest zdrieti jej od
mluvení a v přestávkách prý vy
ulovil ae president co zamýšlí

Zraném presidentovo jest

Členové kabinetu sjeli se do

Podrobnosti zločinu -

V pátek brzo po 4 hod odpo-

ledne stihla do města našeho

telegrafická zvěsť že president
McKinley střelen byl dvakráte ne

známým mužem na é

výstavě v Buffalo N Y Blesku-

rychle roznesla se zpráva po celém

městě a rozčileni obyvatelé sbíhali
se před budovami časopisu aby
dováděli se bližších podrobností o

spáchaném zločinu

S počátku byli množí kteříž

zprávě té nepřikládali víry Však

pochybnosti zmizely když v krátké
ďobě vyšla zvláštní vydání angli-

ckých časopisů v nichž hrozná

zpráva ta stvrzena

Podrobnosti tloíinu

Vražedný útok spáchán byl
krátce po 4 hodině když presi-

dent McKinley v budově hudební
na výstavišti od-

býval veřejné přivítání Předseda

výstavy John G Milburn před-

stavil presidenta ohromnému zá-

stupu lidu v budově shromáždě-

nému načež muži ženy a dítky
kráčeli řadou kolem presidenta
aby mu rukou potřásli V řadě té

nalézal se i mladý muž jehož
pravice obalena bylo kapesním
šátkem V ruce té třímal vražed-

nou zbrařS Zrovna před ním v

řadě kráčela malá dívka v průvodu
otcově a když president potřásl jí
rukou ohlédl se za ní s úsměvem
a kynul jí rukou na rozloučenou
'
Nyní přišla řada na Czolgosze

Když se president obrátil a podal
tomuto pravici vztáhl Czolgosz
prudce obě ruce a odstrčiv pravici
presidentovu namířil r

jrevolver v

Šátku uschovaný na' jeho žaludek
a v témž okamžiku stiskl spoušť

"
Za první ranou následovala hned
rána druha""' Po druhé ráně presi
dent se zapotácet načež klesl byl
však zachycen tajným Gearym a

předsedou Milburnem

To vše sběhlo se v okamžiku
Jedva že zahoukl druhý výstřel
uchvácen byl Czolgosz tajným m

jenž stál zrovna naproti
presidentovi Ireland mrštil jím o

podlahu a černoch John Harper
ca něj skočil V brzku obklopen
byl útočník spolkovými dělostřelci
a výstavní policiíkteříž by jej byli
jistě utloukli kdyby jej byli tajrí
nechránili

Podporován jsa tajným Gearym
a předsedou Milburnem a obklo-

pen tajemníkem Cortelyouem a

několika úřádníky výstavními po-

sazen byl president do židli Tvář

jeho byla velice bledá ale z úst

jeho nevyšel ani jediný výkřik
klesl zpět maje jednu ruku polo-
ženou na Žaludku druhou rukou

--

pak ohmatávaje si prsa Měl oči
otevřené a byl si jasně vědom
všeho co se bylo událo -

Prvá myŠléuka jeho platila mi
lované choti Požádal tajemníka
svého aby před ní zatajil neStěsií
jež jej postihlo Na to padl zrak

jeho na Czolgosze jenž ležsl na

podlaze zkrvácený a vydaný v

šanc rozzuřeným strážím Presi
dent pozvedl pravicí svou zbarve
nou viasmi Krvi a poiozu ji
na rámě Cortelyoua "Nedejte mu
ublížiti" vydechl a klesl zpět do
židle zatím co stráže odnášeli
útočníka z dohledu

Ihned pak povolána byla ambu
lance a presidentještě při vědomí

dopraven byl do nemocníce oa vý-

stavišti kanaž povoláni byli nej- -

lepsi ieicari z města jaicoz 1 pro
sluli lékaři již náhodou na výsta-
višti meškkli President byl svlečen

aby mohli lékaři rány prohlédnout!
Prvou kuli kterouž útočník vypá-
lil do prsou presidentových poda-
řilo se lékařům brzy vytáhnouti a

zranění kulí tou spúsobené uzná-

no za lehké Druhá kule však ne-

byla nalezena a president podroben
Vyl operaci kterouž na nim pro
vedl dr Manů za pomoci ďrů

Parmenter4„ Myntera a Rixeyho
Proveden fez v břichu ve amiru
vniklé kule a tu shledáno Že kule

pronikla Žaludkem Otvor v přední
Čáíti žaludku uzavřen byl pečlivě
'hedvábnými stehy načež pátráno
po otvoru v zadní části žaludku

Kdyi byl nalezen uzavřeli jej
lékaři týmž spflaobem Než další
dráha kule nemohla býti vypátráni

a operace prozatím skončena Pre-

sident přestál operaci dobře a

ježto ani vnitřnosti ani jiné břišní

ústrojí neůf zraněnochovají lékaři

naději že se president uzdraví

Zpráva o postřelení presidenta
rozšířila se bleskurychle výsta-

vištěm a v brzku na 50000 osob
shromáždilo se kolem hudební bu

dovy Ohromný tento zástup pro-

vázel ambulanci v níž vezen byl

raněný president k nemocnici kde
rozdělil se ve dvě části jedna če-

kala úzkostlivě na zprávy podá-

vané občas o stavu presidentově
druhá pak snažila se vypátrati
útočníka cbtějíc jej ztrestati Jest
jisto že kdyby nebyli úřadníci

Czolgosze pečlivě z cesty uklidili

byl by býval tento lynchován neb
k smrti ubit Czolgosz dopraven
byl do postranní světnice v seve-

rozápadním rohu hudební budovy
Zde byl prohledán avšak nenale-
zeno u něho ničeho kromě dopisu
týkajícího se obydlí — Policisté

smyli krev s jeho obličeje a tázali
se jej kdo jest a proč chtěl
usmrtili presidenta Nedal s po-

čátku odpovědi konečně ale sdělil
že se jmenuje Nieman Jest to muž

prostřední velikosti hnědovlasý
byl hladce oholen a oděn v šat

obyčejného řemeslníka Ohledně
bědnébo činu svého udal pouzeŽe
jest anarchista a Že vykonal svou

povinnost
Oddíl výstavní stráže poslán byl

pro setninu vojska a zároveS po-

volán povoz Na jižní straně hu
dební budovy ohražena byla pro
stora převazy Zástup však vytrhal
železné koly držící provazy a tyto
odnesl k žerdi pro vlajku stojící
blíže esplanády
r"Lynchrjme-jejzaburácel- žě
sta hrdel a učiněn náběh na jeden
ze vchodů do budovy Vojáci a

policie odrazili zástup Strážci a
lid se svářili hlučeli a zápasili
Ve zmatku tom vyveden byl Czol-

gosz stále ještě krvácející s šaty
potrhanými a stČŽÍ jen kráčející
kapitánem James F Vallalyem
náčelníkem tajných policistů vý-

stavních velitelem Robinboaeui
a tlupou tajných Byl vhozen do
vozu a tři tajní vskočili za ním

Kapitán Vallaly vyšvihl se na
kozlík a pobídl koně do trysku
Lid propukl v zběsilý řev
"Vrah!" "Úkladný vrah!"

"Lynch!'' "Pověste jej!" zaburá- -

celo z tisíců hrdel

Muži skočili ku koním a věšeli
se na kola vozu Czolgosz choulil
se v rohu ukrývaje se mezi dvěma
tajnými
"Provaz!" Provař!" křičel zá- -

stup a všichni hnali se ku předu a
svedea byl tuhý zápas mezi voj
skem a rozzuřeným lidem Vojsku
jen s veiiicym namanamm a po
tuhém zápasu podařilo se prokle
stiti cestu pro povoz jenž v plném
trysku ujížděl z výstaviště proni
sledován tisíci lidí až konečně
dorazil šťastně na hlavní stanici
policejní Když roznesla se po
výstavišti zpráva že úkladný vrah
odvezen byl na policejní stanici
odebralo se tam na tisíce lidí aby
v případu úmrtí presidenta vyko
nali rychlý soud nad zbabělým
vrahem Večer dav lidu kolem po
Iicejní stanice stále vzrůst il tak
že konečně všechny ulice vůkolní
byly obecenstvem přeplněny Vše

cky pokusy policie aby lid roze
hnala byly marnými Hlučící davy
setrvaly na svých místechČekajíce
na konečný výsledek operace
Po odbyté operaci v nemocnici

výstavní učiběny byly ihned pří-

pravy k přenesení presidenta do
prostorného obydlí v domě Mil-burno-

V 6:50 hodin odjeli tam
dr Rixey s chotí avou pí Corte-lyouv- l

a Webb C Hajes syn
zesnulého presidenta Hayese aby
učinili přípravy k jeho přijetí Dvě
ošetřovatelky z nemocnice ode-

braly se tam na automobilu po
třebami a v 7:35 hod ambulance
stanula u dveří nemocnice Čtyři
lékaři nesli nosítka na uichfc yre--

sident ležel Hlavu --hi ooiívala
na podc!t a bílá plachta zakrý
vala vfe krčmě obličeje jeho jeni
byl tk bledý jako to plátno kolem
něho Všechny hlavy byly obnaže

ny Bylo viděti Že president byl
při vědomí J!e oči jeho byly Ote

vřeny než nepohnul se

Sotva že dostalo se raněnému

presidentu ošetření na výstavišti

pospíšil generální řiditel výstavy
W J Buchanan' do domu

aby potlačil každou zprá-
vu jež by tam mohla dojiti po
telefonu aneb nějakým jiným spů
sobem Na štěstí byl prvým jenž

zprávu tu tam přinesl Pí McKin

leyová znavená vyjížďkou k vodo-

pádu niagarskému rozloučila se s

neteřemi svými slečBarberovými

s neteří presidentovou sleč? Dun-canovo- u

jakož i s hostitelkou pí
Milburnovou a odebrala se do

pokoje svého aby se spánkem po-

silnila 7

Buchanan co nejšetrněji sdělil
hroznou novinu tu neteřím a uzná-

no za nejlepší aby s její sdělením
choti presidentově sečkalo se aŽ

se tato probudí aneb až dostaví se
dr Rixey Pí McKinleyová pro
budila se kolem 3:30 hod Bylo jí
znamenitě a sáhla ihned po háč
kování jež jest jí oblíbenou zába
vou Hned po příchodu svém do
domu Milburnova přerušil Buch
anan telefonické spojení obávaje
se ze by ustavičným zvoněním
mohla býti choť presidentova zne-

pokojena Pokud bylo světlo paní
McKinleyová háčkovala když však
se setmělo a president domů ne-

přicházel počala se o něj stra
chovat "- -

V 7 hodin přibyl dr Rixey do
domu Milburnova Spůsobem na-

nejvýš Šetrným sdělil nebohé paní
neštěstí jež stihlo milovaného
chotě jejího Hroznou zprávu tu

přijala statečně ač mocně byla
dojata Přála ai pouze aby jí chotě
jejího přinesli je-- li to jen poněkud
možné Dr Rixey ujistil li ie
president může bezpečně přené- -

PRESIDENT McKINLEY

velitel Jen málo osob bylo tam
přítomno: telegrafísta hlídači po-

licisté a věrný černý sluha "Uncle
Jerry"
Úředníci v Bílém domě trvali

po odjezdu presidentově v stálém
s ním spojení a kdežto nejvíce zá-

ležitostí vyřizováno bylo v úřa-

dovně jeho v Cantonubyla většina
listin s nimiž bylo presidentovi
jednati připravována ve Wash
ingtonu a doručena prostředni-
ctvím klerků v Bílém domě

V době kdy zpráva o hrozném
neštěstí tam donesena byla práce
denní v úřadovnách již skončena
a tyto většinou uzavřeny Tajem-
ník Adee výkonný úřadník v stát-
ním odboru přistižen byl na sta-
nici v okamžiku když odjeti chtěl
do venkovského obydlí svého
blíže Laurel Md Týž vrátil se
ihned do úřadovny aby vyčkal
úřadního stvrzení zprávy té Když
pak obdržel opis bulletinu vyda-
ného lékaři prostřednictvím ta-

jemníka Cortelyoua sdělil úřadně
všem vládám jakož i diplomati-
ckým zástupcům Spoj Států
hroznou novinu

Generál Gillespie jeni v nepři
tomnosti tajemníka války Roota a

příručího jeho Sangera odbor
válečný spravuje opustil též bu- -

Pokraěováal aa atnal S


